
COPIA 

 

COMUNE DI GENOLA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
C.A.P. 12040     P.IVA: 00464700046                            Via Roma, 25 
Tel. 0172-68660                    Fax 0172-68858 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
 

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 

NUMERO 36 DEL 11/04/2024 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 

 
Servizio di manutenzione e riparazione Scuolabus. CIG: 
B13886CC2D. Adesione ad accordo quadro senza successivo 
confronto competitivo denominato "Servizio di manutenzione e 
riparazione dei mezzi annualità 2024" - CIG Padre: B1349C36BB. 
Ditta MONVISO SERVICE S.R.L. 
 

 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n° 35 in data 11/04/2024 con la quale è stato affidato alla 
ditta MONVISO SERVICE S.R.L., con sede in Genola (CN), il servizio di manutenzione e 
riparazione dei mezzi per l’annualità 2024 (scadenza 31/12/2024), mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del  D.Lgs. 36/2023, tramite Accordo Quadro ex art. 59 c.3 del 
D.Lgs. 36/2023, per l’importo di € 4.999,99 oltre I.V.A. 22%, con CIG Padre B1349C36BB; 
 
DATO ATTO che il contratto di Accordo Quadro è stato stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 (prot. n° 1730 del 
11/04/2024); 
 
PRESO ATTO della necessità di procedere all’utilizzo del richiamato Accordo Quadro per i servizi 
di manutenzione e riparazione degli Scuolabus di proprietà comunali relativi a: 

- IVECO DAILY targato CP117WG 
o riparazione dello scalino bloccato presso la porta destra con scollegamento del 

motorino 
o fornitura di olio motore MAXEON 
o fornitura di olio cambio TRJ 
o fornitura di olio idroguida ATX 
o fornitura di sgrassante 
o controllo e rabbocco dei livelli olio  
o sostituzione olio del cambio 
o controllo dei freni 
o fornitura di motorino TERGI TGE411M 
o stacco e riattacco motorino esistente con sostituzione del nuovo motorino TERGI 

- IVECO DAILY targato GC094HZ 
o fornitura di ADBLUE 
o fornitura di materiale di consumo 
o diagnosi TEXA 
o fornitura di motorino avviamento 1986S 
o fornitura di olio motore 
o intervento di verifica dell’impianto elettrico 
o intervento di verifica del motorino di avviamento 
o esecuzione diagnosi 
o sostituzione motorino di avviamento 
o rabbocco ADBLE e olio motore 

 
VISTI i preventivi della ditta MONVISO SERVICE S.R.L. afferenti agli interventi succitati i quali 
configurano una spesa complessiva di € 901,74 oltre I.V.A., per totali € 1.100,12; 
 
RICHIAMATI 

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di 
servizi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 14/09/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i 
relativi allegati; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023, con la quale è stata approvata 
la 1^ nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2024-2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 8/01/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – (PEG) 2024/2026; 



 l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ove viene disposto che con l’adozione del PEG i 
Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a 
procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 lo Statuto Comunale; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e 

degli impegni di spesa; 
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2023/2025), approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 in data 20/02/2023; 
 il Decreto Sindacale n.2 in data 26/05/2022, relativo all’individuazione dei Responsabili dei 

Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
DI ADERIRE all’Accordo Quadro “servizio di manutenzione e riparazione dei mezzi per 
l’annualità 2024“ di cui al contratto prot. n° 1730 del 11/04/2024; 
 
DI AFFIDARE pertanto alla ditta MONVISO SERVICE S.R.L. il servizio di manutenzione e 
riparazione Scuolabus dettagliato in premessa per l’importo di 901,74 oltre I.V.A., per totali € 
1.100,12; 
 
DI DARE ATTO, pertanto, che relativamente al suddetto Accordo Quadro dell’importo di € 
4.999,99 sono stati affidati sinora servizi per l’importo di € 901,74, per cui residua la possibilità di  
procedere con eventuali affidamenti futuri (comunque entro il 31/12/2024) per l’importo massimo 
di € 4.098,25; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.100,12 al capitolo 2410/41 del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 esercizio 2024, che presenta adeguata disponibilità; 
 
DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 
nell'esercizio finanziario corrente e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte 
indicativamente entro il 31/12/2024; 

  l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI ATTESTARE che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento mediante sistema integrato per la gestione degli atti 
amministrativi “Venere” al Responsabile del Servizio Finanziario per l’emissione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 
267/2000, e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023; 
 
DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte 
entro 60 giorni dalla piena conoscenza e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni; 



 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale. 

 
 

Genola, lì 11/04/2024    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO MANUTENTIVO 
firmato digitalmente 

BATTISTINO Arch. Bruno 
 


